
 
 

 

NOTIFICACIÓN DE PROCESOS COACTIVOS DE LA CORPORACIÓN NACIONAL DE FINANZAS 
POPULARES Y SOLIDARIAS 

 
 Providencia No-006-SC-AI-2022 

 
CORPORACIÓN NACIONAL DE FINANZAS POPULARES Y SOLIDARIAS “CONAFIPS”, 
SUBGERENCIA DE COACTIVA. - Distrito Metropolitano de Quito, a 30 de marzo de 2022, a las 11h28. 
VISTOS. – En virtud de lo establecido en el artículo 10 del Código Orgánico Monetario y Financiero, 
concordante con el artículo 166 de la Ley Orgánica de Economía Popular y Solidaria, El Código Orgánico 
Administrativo, Reglamento para el Ejercicio de la Jurisdicción coactiva de la “CONAFIPS”. En ejercicio de 
la jurisdicción coactiva conferida al señor Gerente General de la Corporación Nacional de Finanzas 
Populares y Solidarias, de acuerdo con el artículo 3 del Reglamento para el Ejercicio de la Jurisdicción 
Coactiva, conforme lo determinado en Resolución No.  CONAFIPS-GG-0005-2021, de 25 de mayo del 
2021, en su artículo 1 resuelve: “(…) Delegar al Subgerente de Coactiva de La Corporación Nacional de 
Finanzas Populares y Solidarias, además de las facultades ya encargadas en la RESOLUCIÓN No. 
CONAFIPS-DIRECTORIO-GG-001-2021, la facultad de actuar como Juez y/o Ejecutor de Coactiva, dentro 
de los procesos coactivos, enmarcados en las disposiciones de La Ley Orgánica de Economía Popular y 
Solidaria, Código Orgánico Monetario y Financiero, Código Orgánico Administrativo, Reglamento para el 
Ejercicio de la Jurisdicción Coactiva de la CONAFIPS y demás norma aplicable.”. En virtud de la acción de 
Personal No. AP-ENCAR-UATH-022-2021 de fecha 03 de diciembre del 2021 en el cual a la suscrita se me 
designa como Subgerente de coactiva encargada; y, en uso de las atribuciones conferidas en el Art. 4 y 
literales b), u) del Art. 5 del Reglamento para el Ejercicio de la Jurisdicción Coactiva en la Corporación 
Nacional de Finanzas Populares y Solidarias “CONAFIPS”; con forme al artículo 7 literal d) “Realizar las 
citaciones y/o notificaciones de cada proceso, dejando constancias a través de algún sistema digital, 
comunicando oportunamente al Secretario/a General de Coactiva”  para dicho efecto se coordinará con sus 
abogados coordinadores de esta subgerencia por lo que RATIFICO al Dr. MG. Alex Izquierdo Bucheli, como 
abogado secretario externo para que en su calidad proceda conforme lo establece el Código Orgánico 
Administrativo articulo 164 y Reglamento de Coactivas por lo que DISPONGO: UNO.- se proceda a notificar 
con forme providencias de llamamiento a pago voluntario, en cumplimiento a lo establecido en el Código 
Orgánico Administrativo conforme lo dispuesto en el art. 167  DOS.- En concordancia al referido articulo 
mencionado  y de forma subsidiaria se dispone notificar a los coactivados que forman parte de los procesos 
anexos dejando a salvo la notificación en persona y el derecho a la defensa; de acuerdo al artículo 167 del 
Código Orgánico Administrativo, que dispone lo siguiente: (..) “Cuando las administraciones públicas 
estimen que la notificación efectuada a un solo interesado es insuficiente para garantizar la notificación a 
todos, siendo, en este último caso, adicional a la notificación efectuada (…)”; y articulo 168 “(…)Se puede 
publicar también a través de los medios de difusión institucionales. Esto no sustituirá a la notificación que 
deba hacerse a través de uno de los medios de comunicación (…)”. Por lo que en tal virtud se dispone en 
conjunto con su abogado coordinador realice la diligencia respectiva ante la Dirección de Comunicación y 
Marketing de la Corporación para que proceda a publicar esta providencia dentro de la página web 
institucional por un plazo de 5 días, así conminándoles al cumplimiento de sus obligaciones a los 
coactivados conforme la ley constante en los siguientes procesos coactivos: 
 
 
NO. JUICIO COACTIVADOS C.C. O RUC CALIDAD PROVINCIA 

1 1193-CONAFIPS-
2022 

PAZ OLMEDO JILMER 
ARIOPAGUITO 1307988087 DEUDOR 

PRINCIPAL 
PICHINCHA - 

QUITO 

2 1194-CONAFIPS-
2022 

ALVARADO MAMALLACTA 
JORGE CLINTON 1501075491 DEUDOR 

PRINCIPAL NAPO - TENA 

3 1195-CONAFIPS-
2022 

REDROBAN GAVILANEZ 
KARINA VANESSA 1720224227 DEUDOR 

PRINCIPAL 
PICHINCHA - 

QUITO 

4 1196-CONAFIPS-
2022 

GANCINO GUAILLAS DIEGO 
FABIAN 503019200 DEUDOR 

PRINCIPAL 
COTOPAXI - 
LATACUNGA 

5 1197-CONAFIPS-
2022 

FERNANDEZ GOMEZ LINDA 
INES 1600793957 DEUDOR 

PRINCIPAL NAPO - TENA 

6 1198-CONAFIPS-
2022 

ENCARNACION MILES EDIN 
VICENTE 1714715495 DEUDOR 

PRINCIPAL 
PICHINCHA - 

QUITO 

 7 1198-CONAFIPS-
2022 

ALVARADO MOROCHO 
EULALIA MERCEDES 1715223424 CONYUGE PICHINCHA - 

QUITO 

8 1199-CONAFIPS-
2022 

VALLEJO VALLEJO RITA 
IBELIA 1600150260 DEUDOR 

PRINCIPAL NAPO - TENA 



 
 

 

 9 1199-CONAFIPS-
2022 ALVAREZ GERMAN ANIBAL 1600149858 CONYUGE NAPO - TENA 

10 1200-CONAFIPS-
2022 

TOAPANTA CHIPANTIZA 
DIOGENES BENJAMIN 1802672483 DEUDOR 

PRINCIPAL 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 

11 1201-CONAFIPS-
2022 

MOLINA PANCHI BLANCA 
LEONILA 500970090 DEUDOR 

PRINCIPAL 
PICHINCHA - 

QUITO 

12 1202-CONAFIPS-
2022 

CEVALLOS ACHIG BLANCA 
ELISA 1711174746 DEUDOR 

PRINCIPAL 
PICHINCHA - 

QUITO 

      
NO. JUICIO COACTIVADOS C.C. O RUC CALIDAD PROVINCIA 

13 623-20-CONAFIPS-
2020 

ALULIMA QUILLE SONIA 
MARIBEL 171435297 DEUDOR 

PRINCIPAL 
CARCHI - 
BOLIVAR 

 14 623-20-CONAFIPS-
2020 

PONCE CHAVEZ DARIO 
FRANCISCO 1003632526 GARANTE CARCHI - 

BOLIVAR 

15 587-20-CONAFIPS-
2020 

PACARI QUISANTUÑA NINA 
MARISOL 1804721239 DEUDOR 

PRINCIPAL 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 

 16 587-20-CONAFIPS-
2020 QUISANTUÑA CALUÑA JUAN 1800787903 GARANTE TUNGURAHUA - 

AMBATO 

 17 587-20-CONAFIPS-
2020 

MASABANDA MALISA 
MANUELA 1800788257 CONYUGE 

GARANTE 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 

18 605-20-CONAFIPS-
2020 POMA CHICAIZA JORGE LUIS 0604368654 DEUDOR 

PRINCIPAL 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 

19 605-20-CONAFIPS-
2020 

POMA SANCHEZ JAIME 
ERNESTO 1801657188 GARANTE TUNGURAHUA - 

AMBATO 

20 600-20-CONAFIPS-
2020 

PORRAS GUANGASI PATRICIO 
HERNAN 1803571379 DEUDOR 

PRINCIPAL 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 

21 600-20-CONAFIPS-
2020 

PORRAS GUANGASI PATRICIO 
HERNAN 1802778918 GARANTE TUNGURAHUA - 

AMBATO 

22 600-20-CONAFIPS-
2020 ROJAS JARA JORGE ALFONSO 0103242079 CONYUGE 

GARANTE 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 

23 600-20-CONAFIPS-
2020 

PORRAS GUANGASI BLANCA 
EMPERATRIZ 1803078318 GARANTE TUNGURAHUA - 

AMBATO 

24 600-20-CONAFIPS-
2020 

PEREZ JORDAN BRAULIO 
DAVID 1802509198 CONYUGE 

GARANTE 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 

25 598-20-CONAFIPS-
2020 

SAILEMA SAILEMA MARIA 
CLAUDIA 1802550069 DEUDOR 

PRINCIPAL 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 

26 593-20-CONAFIPS-
2020 

TACO VALDIVIEZO MARTHA 
VERONICA 1715135685 DEUDOR 

PRINCIPAL 
PICHINCHA - 

QUITO  

27 593-20-CONAFIPS-
2020 

TACO VALDIVIEZO JOSE 
ROBERTO 1717948374 GARANTE PICHINCHA - 

QUITO  

28 593-20-CONAFIPS-
2020 

TIPANTUÑA CHICAIZA MAYRA 
JEANETH 1722973615 CONYUGE 

GARANTE 
PICHINCHA - 

QUITO  

29 622-20-CONAFIPS-
2020 TERAN TORRES JAIME ABDON 1003264445 DEUDOR 

PRINCIPAL 
IMBABURA - 

IBARRA 

30 584-20-CONAFIPS-
2020 TIGASI VEGA MARIA 0502015530 DEUDOR 

PRINCIPAL 
COTOPAXI - 
LATACUNGA 

31 584-20-CONAFIPS-
2020 VEGA TIGASI JULIO 0501876908 CONYUGE COTOPAXI - 

LATACUNGA 

32 584-20-CONAFIPS-
2020 TIGASI VEGA SANDRA CECILIA 0550060040 GARANTE COTOPAXI - 

LATACUNGA 

33 602-20-CONAFIPS-
2020 

TISALEMA YANZAPANTA 
MARIA ROSARIO 1801798685 DEUDOR 

PRINCIPAL 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 

34 602-20-CONAFIPS-
2020 LUISA CARMEN AMELIA 1800820548 GARANTE TUNGURAHUA - 

AMBATO 

35 602-20-CONAFIPS-
2020 

SANCHES CHICAIZA MANUEL 
MARIA 180826362 CONYUGE 

GARANTE 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 

36 602-20-CONAFIPS-
2020 

GUANANGA TISALEMA 
SEGUNDO ALVERTO 1803616273 GARANTE TUNGURAHUA - 

AMBATO 

37 602-20-CONAFIPS-
2020 SISA TISALEMA MARIA JUANA 1803615754 CONYUGE 

GARANTE 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 

38 589-20-CONAFIPS-
2020 

TITO YANEZ SEGUNDO 
GONZALO 1001014727 DEUDOR 

PRINCIPAL 
IMBABURA - 

IBARRA 

 39 589-20-CONAFIPS-
2020 

SARAUZ YACELGA GLORIA 
CECILIA 1001221876 CONYUGE IMBABURA - 

IBARRA 

40 601-20-CONAFIPS-
2020 

VARGAS MUENALA WILSON 
PATRICIO 1003896899 DEUDOR 

PRINCIPAL 
IMBABURA - 

URCUQUI 



 
 

 

 41 601-20-CONAFIPS-
2020 

VALVERDE RECALDE MILTON 
ORLANDO 1003207048 GARANTE IMBABURA - 

URCUQUI 

 42 601-20-CONAFIPS-
2020 

VARGAS MUENALA MARIA 
VIVIANA 1003318340 CONYUGE 

GARANTE 
IMBABURA - 

URCUQUI 

43 619-20-CONAFIPS-
2020 

VILAÑEZ QUINTANA EDWIN 
EDUARDO 1001502804 DEUDOR 

PRINCIPAL 
IMBABURA - 

IBARRA 

44 619-20-CONAFIPS-
2020 VILAÑEZ MEDIAVILLA RAÚL 1000059954 GARANTE IMBABURA - 

IBARRA 

45 592-20-CONAFIPS-
2020 

YANCHA YANCHA JUILIA 
ELVIRA 1801198076 DEUDOR 

PRINCIPAL 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 

46 615-20-CONAFIPS-
2020 

YEPEZ ROSERO EDISSON 
PATRICIO 1000999464 DEUDOR 

PRINCIPAL 
IMBABURA - 

IBARRA 

47 621-20-CONAFIPS-
2020 

BECERRA AGUIRRE 
AMPARITO DE LAS 

MERCEDES 
1001547445 DEUDOR 

PRINCIPAL 
IMBABURA - 

IBARRA 

48 621-20-CONAFIPS-
2020 ROSA FLORES OLGA CECILIA 1001257458 GARANTE IMBABURA - 

IBARRA 

49 609-20-CONAFIPS-
2020 

CHANGO FLORES SAMUEL 
ISAIAS 1804126843 DEUDOR 

PRINCIPAL 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 

 50 609-20-CONAFIPS-
2020 

CHANGO MOPOSITA ANGEL 
AGUSTIN 1802346328 GARANTE TUNGURAHUA - 

AMBATO 

51 609-20-CONAFIPS-
2020 

FLORES LAGUA ROSA 
HERNESTINA 1802248284 CONYUGE 

GARANTE 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 

52 609-20-CONAFIPS-
2020 

CHANGO FLORES BERTHA 
CARMELINA 1803955036 GARANTE TUNGURAHUA - 

AMBATO 

53 594-20-CONAFIPS-
2020 

CHAVEZ RUIZ CARMEN 
HERNESTINA 0200786465 DEUDOR 

PRINCIPAL 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 

54 594-20-CONAFIPS-
2020 

CHAVEZ RUIZ GEOVANNA 
NATALI 0201850906 GARANTE TUNGURAHUA - 

AMBATO 

55 617-20-CONAFIPS-
2020 CHICAIZA BAEZ MANUEL 1000313195 DEUDOR 

PRINCIPAL 
IMBABURA - 

IBARRA 

56 594-20-CONAFIPS-
2020 

CEPEDA PANTOJA MARIA 
MARCELINA 0400329876 CONYUGE IMBABURA - 

IBARRA 

57 594-20-CONAFIPS-
2020 

REVELO CADENA MIRIAN 
LUCIA 1706808001 GARANTE IMBABURA - 

IBARRA 

58 583-20-CONAFIPS-
2020 

CHICAIZA CHICAIZA EDGAR 
ROBERTO 1803079175 DEUDOR 

PRINCIPAL 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 

59 583-20-CONAFIPS-
2020 

QUISPE GUACHI MAYRA 
PATRICIA 1803549375 CONYUGE TUNGURAHUA - 

AMBATO 

60 583-20-CONAFIPS-
2020 

CHICAIZA CHILLO SEGUNDO 
FLORENCIO 1801138502 GARANTE TUNGURAHUA - 

AMBATO 

61 583-20-CONAFIPS-
2020 

CHICAIZA CHICAIZA ALVARO 
JOSELO 1803324688 GARANTE TUNGURAHUA - 

AMBATO 

62 583-20-CONAFIPS-
2020 

ANDRANGO TOAPANTA 
LAURA PIEDAD 1803878733 CONYUGE 

GARANTE 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 

63 625-20-CONAFIPS-
2020 

CHUQUIN PUA IMELDA 
ESPERANZA 1003123914 DEUDOR 

PRINCIPAL 
IMBABURA - 

IBARRA 

64 625-20-CONAFIPS-
2020 

PUMA TULCAN MARIA 
TRANSITO 1000999639 GARANTE IMBABURA - 

IBARRA 

65 625-20-CONAFIPS-
2020 

CHUQUIN URCUANGO 
SEGUNDO 1000999621 CONYUGE 

GARANTE 
IMBABURA - 

IBARRA 

66 610-20-CONAFIPS-
2020 

GUBIO FLORES MIGUEL 
PATRICIO 1002556049 DEUDOR 

PRINCIPAL CARCHI - MIRA 

67 590-20-CONAFIPS-
2020 

HIDALGO FLORES SEGUNDO 
AURELIO 1002697959 DEUDOR 

PRINCIPAL 
IMBABURA - 

IBARRA 

68 590-20-CONAFIPS-
2020 

CISNEROS CARRERA ANA 
BELEN 1004002364 CONYUGE IMBABURA - 

IBARRA 

69 590-20-CONAFIPS-
2020 

MOLINA IPIALES CLAUDIA 
VERONICA 1001930237 GARANTE IMBABURA - 

IBARRA 

70 590-20-CONAFIPS-
2020 

VILLAREAL VILAÑA RAUL 
HERNAN 0601678642  CONYUGE 

GARANTE 
IMBABURA - 

IBARRA 

71 590-20-CONAFIPS-
2020 

FREIRE JIMENEZ EDHISDON 
PATRICIO 1002165650  GARANTE  IMBABURA - 

IBARRA 

72 616-20-CONAFIPS-
2020 

MEJIA YAR ISAURA 
ESPERANZA 1002346581 DEUDOR 

PRINCIPAL 
IMBABURA - 

IBARRA 

73 616-20-CONAFIPS-
2020 

LOPEZ CACUANGO MARCO 
ANTONIO 1002219051 CONYUGE IMBABURA - 

IBARRA 



 
 

 

74 608-20-CONAFIPS-
2020 

MONTESDEOCA SALAZAR 
LUIS PATRICIO 18041857773 DEUDOR 

PRINCIPAL 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 

75 608-20-CONAFIPS-
2020 

MONTESDEOCA ESPIN GUIDO 
ARNULFO 1801437698 GARANTE TUNGURAHUA - 

AMBATO 

76 608-20-CONAFIPS-
2020 

SALAZAR TIXILEMA MARCELA 
DE LOURDES 1801868561 CONYUGE 

GARANTE 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 

77 608-20-CONAFIPS-
2020 

CHIMBO MORA ANGEL 
JOSELITO 0201123601  GARANTE TUNGURAHUA - 

AMBATO 

78 608-20-CONAFIPS-
2020 

TIXILEMA ASHQUI NANCY 
MARGARITA 0201163854  CONYUGE 

GARANTE 
TUNGURAHUA - 

AMBATO 
 
CÚMPLASE, NOTIFIQUESE, y PUBLIQUESE. 
 
 
 
 
 
Mgs. Dayana Belén Abad Alomía.                                         Dr. MG. Alex Izquierdo Buchelí 
EJECUTORA DE COACTIVA ENCARGADA.                       SECRETARIO ABOGADO EXTERNO  
 
 
Proveyó y firmó la providencia que antecede, la abogada Dayana Belén Abad Alomia, en su calidad de 
Ejecutora de Coactiva encargada de LA CORPORACIÓN NACIONAL DE FINANZAS POPULARES Y 
SOLIDARIAS “CONAFIPS”, en la ciudad de Quito D.M., a 30 días de marzo, las 14h00. - CERTIFICO. - 
 
 
 
 
 
Dr. MG. Alex Izquierdo Buchelí  
SECRETARIO ABOGADO EXTERNO 
 
 
 
 
 
 


		2022-03-31T15:35:16-0500
	ALEX JOHN IZQUIERDO BUCHELI


		2022-03-31T15:38:38-0500
	ALEX JOHN IZQUIERDO BUCHELI


		2022-03-31T15:52:58-0500
	DAYANA BELEN ABAD ALOMIA




